
AÇUDE LAGOA DO ARROZ
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrológicos
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Item Atividade Responsavel Prazo_Frequencia Status Observações
 

2.2

1.3

1.1
2.1
1.4

2.4

2.3

1
2

2.5
1.2

Construção da passagem molhada entre os municípios de Cajazeira e Bom Jesus
(6°47'38.58"S e 38°34'2.78"O)
Cotas da caixa de derivação a jusante

Cotas do reservatório
Envio à COMAR de projeto para atendimento a comunidades rurais
Estimativas de vazão captadas nos mananciais a partir do consumo de energia
elétrica para irrigação e aquicultura
Estudo para recuperação do canal Lagoa do Arroz incluídas as demandas por
água, a área e população beneficiada pela irrigação e a estimativa de receita da
produção
Limpeza dos taludes da barragem

MONITORAMENTO
OUTRAS AÇÕES
Recuperação das válvulas de descarga a jusante da barragem
Volumes captados

Prefeitura de Cajazeiras /
Bom Jesus
DNOCS

ANA
Prefeitura de Cajazeiras
ANA

CAAA

Prefeitura de Cajazeiras,
Bom Jesus, Santa Helena e
São João do rio do Peixe
 
 
DNOCS
CAGEPA

2022

Mensal e sempre que
houver ajuste na vazão
Diária
2022
Anual

Dezembro/2022

Agosto/2022

 
 
2022
Mensal

2

1

1
2
2

2

2

 
 

2
1
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Consumos médios por Finalidades
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Abastecimento público 67,5

Canal Lagoa do Arroz

Usos rio Cacaré - Continuo 40,0

Usos rio Cacaré - Pulsos 321,0

Sem Informação
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CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade
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Abastecimento público
Canal Lagoa do Arroz
Usos entorno do reservatório
Usos rio Cacaré - Continuo
Usos rio Cacaré - Pulsos
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CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade

 
07/2022

 
08/2022

 
09/2022
 

Abastecimento público
Canal Lagoa do Arroz
Usos rio Cacaré - Continuo
Usos rio Cacaré - Pulsos

61,76
0,00
40,00
45,00

69,05
0,00
40,00
459,00

71,61
0,00
40,00
459,00



COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA
NOME REPRESENTAÇÃO

 

TELEFONE E-MAIL

João Jacome de Oliveira (Secretário da Comissão)
José Messias Filho
Roberto Freitas de Figueiredo
Gervásio Francisco Vieira

Erinan Lins da Costa
Luzia Trajano de Souza
Júlio Neto Dias de Oliveira
Francisco Félix de Abreu
Jacodemes Garrido de Souza
Jeferson Alves Dias
Francisco Jocerlan Sampaio de Aquino (Coordenador)
Ademir Pereira de Oliveira
Edilson Pereira de Almeida
Damásio Dias de Carvalho
José Saturnino de Albuquerque
Maria de Fátima Freitas
Erica Luana de Lucena Moura
Rafael Alexandre de Oliveira
Humberto Gomes do Nascimento
João Melquíades

AESA
AESA
Assoc. Comunitária Rural Sítio Cacaré
Associação Comunitaria Rural Angicos dos Abreus –
Sousa PB
CAGEPA
Câmara Municipal de Cajazeiras
Câmara Municipal de Santa Helena
CAMIVEL
CBH PPA
CMDRS Santa Helena
Comissão Gestora
DNOCS
EMPAER
Irrigante
Núcleo de Integração Rural de Várzea da EMA
Prefeitura Municipal de Cajazeiras
Seagrima
Secretaria de Agricultura de Santa Helena
Secretaria de Agricultura de São João do Rio do Peixe
Secretário de Agricultura de Bom Jesus

(83) 99307-6294
(83) 99105-8357
(83) 99614-8873
(83) 98107-6667

(83) 99178-0731
(83) 99136-0253
(83) 99607-6740
(83) 99304-5539
(83) 98158-6931
(83) 99628-3935
(83) 99938-3754
(83) 98153 -8460
(83) 99315-1551
(83) 99913-1371
(83) 99672-8772
(83) 99125-1733
(83)99965-4409
(83) 99603-5716
(83) 99628-6251
(83)99630-4288

joaojacome@aesa.pb.gov.br
josemessias@aesa.pb.gov.br
eletricistabomjesuspb@hotmail.com
gervasiovieira2@gmail.com

erinanlins@gmail.com
luzia_cz2011@hotmail.com
aiaju@hotmail.com
 
jacodemesgarridopnae@gmail.com
 
fjsaquino@hotmail.com
demir_pb@hotmail.com
edilsonepa@gmail.com
 
zitosaturnino@hotmail.com
dododaserragemm@gmail.com
Ericamoura2017.2@gmail.com
agricultura@santahelena.pb.gov.br
 
secagricbj@gmail.com

O Termo de Alocação e os Boletins de Acompanhamento disponíveis na página da ANA na internet, no link: 
Regulação e Fiscalização > Alocação de Água e Marcos Regulatórios
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https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios

